
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa,  Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov,  051/4523784;  

www.farnostsabinov.sk;  sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723 
Úradné hodiny -  kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h 

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia! 

FARSKÝ LIST 15/2025 
13. APRÍL 2025 

TÝŽDENNÍK FARNOSTI 
MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

 PALMOVÁ (KVETNÁ) NEDEĽA UTRPENIA PÁNA 

          
 

 
 

 
 

MESIÁŠ PRICHÁDZA DO MESTA NAŠEJ DUŠE 
Táto nedeľa sa v liturgii považuje za „Kvetnú nedeľu v Pánovom umučení“, pretože 
pripomína Kristov vstup do Jeruzalema, aby zavŕšil svoje veľkonočné tajomstvo. Preto 

sa v tento deň od dávnych 
čias čítajú dve evanjeliá. 
Ako vysvetľuje pápež 
František, „toto slávenie má 
dvojitú príchuť, sladkú a 
trpkú, radostnú a smutnú, 
pretože oslavujeme Pánov 
vstup do Jeruzalema, 
ktorého učeníci oslavujú 
ako kráľa, a zároveň sa 
slávnostne ohlasuje 
evanjeliový príbeh jeho 

Umučenia. Naše srdce teda cíti tento bolestný kontrast a do istej miery prežíva to, čo 
Ježiš cítil vo svojom srdci v ten deň, v deň, keď sa radoval so svojimi priateľmi a plakal 
nad Jeruzalemom“ (František, Homília, Kvetná nedeľa 2017). Benedikt XVI poukazuje 
na to, že úryvok o triumfálnom vstupe „je plný tajomných odkazov“ (Benedikt 
XVI, Ježiš Nazaretský). Z Lukášovej verzie si môžeme všimnúť niekoľko z nich. Na jednej 
strane Ježiš zostupuje z Olivovej hory z Betfage a Betánie, kde sa očakával vstup 
Mesiáša. Svojimi presnými pokynmi o osliatku Ježiš využíva právo kráľov požiadať o 
osliatko pre svoje osobné potreby. Dávid nechal svojho syna Šalamúna odviezť na 
vlastnom osliatku, aby sa nechal pomazať za kráľa (1 Kr 1, 33). Na druhej strane ľudia 
prestierali na cestu svoje plášte počas Ježišovho prechodu, ako to v staroveku robili 

 Prvé čítanie:   Tvár som si nezakryl pred potupou                                                                 (Iz 50, 4-7)                                       
 Žalm:                Bože môj, Bože môj, prečo si ma opustil?                                                              (Ž 22)     
 Druhé čítanie: Uponížil sa, preto ho Boh povýšil                                                                 (Flp 2, 6-11)        
 Evanjelium:     Otče, do tvojich rúk porúčam svojho ducha                                    (Lk 22,14 – 23,56)  
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obyvatelia Jeruzalema na počesť kráľov (2 Kr 9, 13). A zástup plný radosti začal spievať 
Ježišovi verziu 118. žalmu: „Požehnaný kráľ, ktorý prichádza v mene Pánovom“. A 
hovorili aj „Pokoj na nebi a sláva na výsostiach“, slová, ktoré nám pripomínajú pieseň 
anjelov, keď sa Ježiš narodil v Betleheme (porov. Lk 2, 14), v meste kráľa Dávida a 
Mesiáša. Mesiášske pozadie toho, čo sa dialo, neuniklo pozornosti farizejov, ktorí sa 
pohoršovali a žiadali Ježiša, aby pokarhal svojich učeníkov. Majster im však poukazuje 
na tvrdosť ich sŕdc. Znamenia Mesiáša boli také jasné, že aj kamene by kričali na jeho 
počesť, keby učeníkov umlčali. A skutočne, ako vysvetľuje istý cirkevný Otec, „keď bol 
Pán ukrižovaný a jeho známi pre svoj strach mlčali, kamene a skaly ho chválili, lebo 
keď zomrel, zem sa zatriasla, kamene sa rozbili a hroby sa otvorili“ (Svätý Beda, Catena 
Aurea). „Tak ako vtedy Pán vstúpil do Svätého mesta na chrbte osliatka,“ hovorí 
Benedikt XVI, „tak ho Cirkev vždy videla prichádzať znova v pokornom prestrojení 
chleba a vína“ (Benedikt XVI, Ježiš Nazaretský). Scéna Kvetnej nedele sa teda istým 
spôsobom opakuje aj v našom živote. Ježiš sa približuje k mestu našej duše na chrbte 
obyčajnosti: v striedmosti sviatostí a v jemných náznakoch. Kto prijíma Ježiša s 
pokorou a jednoduchosťou, ten ho potom všade nosí so sebou. (P.E. Edo – opusdei.org – 
krátené) 

VIERA JE POKLAD, O KTORÝ SA TREBA DELIŤ 
„Drahí moji, viera je poklad, o ktorý sa treba s radosťou deliť. Každá doba so sebou 
prináša výzvy a ťažkosti, ale aj príležitosti rásť v dôvere a odovzdanosti Bohu. A 
podobne ako Panna Mária, ktorá svojím pokorným a 
odvážnym „áno“ otvorila dvere k vykúpeniu sveta, aj naše 
jednoduché, ale úprimné „áno“ sa môže v Božích rukách stať 
nástrojom na uskutočnenie niečoho veľkého. Prijať jeho plán 
neznamená mať už všetky odpovede, ale dôverovať, že tam, 
kam nás vedie, nás aj predchádza svojou milosťou. Povedať 
„áno“ môže byť spôsobom, ako dnes otvoriť nové horizonty 
viery, nádeje a pokoja pre nás, ale aj pre tých, ktorých nám 
Pán posiela do cesty. Synodálnym štýlom počúvajte, čo Duch hovorí vašim cirkvám, 
nemajte strach z neznámeho, ale objavujte v ňom iniciatívu Boha, ktorý vždy 
prekvapuje (z príhovoru pápeža Františka k slovenským pútnikom na Jubilejnej púti 2025) 

 
FARSKÉ OZNAMY 

SVIATOSŤ ZMIERENIA dnešnú nedeľu spovedáme kňazi sabinovského dekanátu od 
14.30-17.30. V pondelok budeme spovedať v Orkucanoch a Jakubovanoch od 18.30 
-19.30. V utorok spovedáme vo farskom kostole od 19.00-20.00. 
POBOŽNOSŤ KRÍŽOVEJ CESTY dnes (nedeľa, 13.4.) vo Farskom kostole popoludní 
nebude. Na Veľký piatok bude pobožnosť Krížovej cesty za priaznivého počasia 
vonku; začíname vo Farskom kostole o 10.00. Potom pokračujeme v smere na 
miestnu lokalitu „na šanec“. 
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OMŠA SVÄTENIA OLEJOV „MISSA CHRISMATIS“ – vo štvrtok 17.4.  v Katedrále sv. 
Alžbety v Košiciach o 9.30, Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup – metropolita, 
bude sláviť tradičnú sv. omšu svätenia olejov za účasti kňazov arcidiecézy. Sú pozvaní 
aj všetci veriaci. 
PIATOK UTRPENIA PÁNA je dňom prísneho pôstu, nielen zdržiavania sa mäsitého 
pokrmu. „Zákon zdržiavania sa mäsa zaväzuje tých, ktorí dovŕšili štrnásty rok života; 
zákon pôstu však zaväzuje všetkých plnoletých až do začatia šesťdesiateho roku 
života“ (kán. 1252 CIC) 
ÚPLNÉ ODPUSTKY za zvyčajných podmienok možno získať: 1) pri verejnej adorácii 
Najsvätejšej Sviatosti vo Štvrtok Pánovej večere recitovaním alebo spevom Tantum 
ergo;  2) za nábožnú účasť na poklone kríža pri liturgickom slávení v Piatok utrpenia 
Pána; 3) za obnovu krstných sľubov pri slávení Veľkonočnej vigílie. 
SLÁVENIE VEĽKONOČNÉHO TROJDNIA je najvýznamnejším liturgickým slávením 
v roku. Obrady sú aj trochu dlhšie a je nás viac ako inokedy. Pozývam Vás k pozornému 
a aktívnemu prežívaniu liturgie. Buďte k sebe ohľaduplní a v prípade nevyhnutnosti 
uvoľnite miesto starším. Zvážte prosím účasť menších detí. Sakristia je zvlášť v tieto 
dni vyhradená asistencii, preto nebude možné, aby ste v nej zostávali počas slávení. 
KANCELÁRIA farského úradu bude zatvorená od 11.4. – 28.4. V súrnych prípadoch 
(pohreb, zaopatrovanie) nás kontaktujte na farskom telefónnom čísle, resp. v sakristii 
po sv. omšiach. 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Marko Lopuchovský zo Sabinova a Soňa Dzuricová zo Sabinova 
Andrej Mušinský zo Sabinova a Martina Zelinková z Pavloviec 
Peter Amrich z Košíc a Dominika Dačová zo Sabinova 
 

POBOŽNOSTI A INÉ SLÁVENIA VO SVÄTOM TÝŽDNI 17. 4. – 20. 4.2024 
 

 Sabinov Jakubovany Orkucany 
ŠTVRTOK SVÄTÉHO TÝŽDŇA 17.4. 
kostol otvorený  

do 21.00 do 21.00 do 21.00 

PIATOK  UTRPENIA PÁNA 18.4.    
posv. čítania,  ranné chvály 8.30 - - 
Poklona – boží hrob do 21.00 do 20.00 do 19.30 
krížová cesta 10.00 10.00 19.30 
SVÄTÁ SOBOTA 19.4.    
Posv. čítanie, ranné chvály 8.30 - - 
Poklona Boží hrob 9.00-15.00 9.15-16.30 9.30-16.30 

POŽEHNANIE JEDÁL 15.00,16.00,17.00 16.30 16.30 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
SVÄTÝ TÝŽDEŇ  14. 4. – 20. 4. 2025 

 
 

pondelok 
14. 4. 

 
PONDELOK SVÄTÉHO TÝŽDŇA 

 
Sabinov 

6.30 
+Cyril +Florián 

+Stanislav +Cyril 

18.00 +Zdenko +Emil 

utorok 
15. 4. 

UTOROK SVÄTÉHO TÝŽDŇA 
Sabinov 

6.30 
+Martin +Mária 

+František +Alžbeta 
+Martin 

18.00 
ZBP Jana, Dana s 

rodinami 
Jakubovany 18.00  +Anna +Cecília +Jozef 

Orkucany 18.00 +Ľudovít 

streda 
16. 4.  

STREDA SVÄTÉHO TÝŽDŇA Sabinov 
6.30  

+Štefan +Margita 
+Imrich +Tomáš 

18.00  ZBP Jarmila (60r.) 

štvrtok 
17. 4. 

ŠTVRTOK PÁNOVEJ VEČERE 

Sabinov 18.00 Za dobrodincov farnosti 

Jakubovany 18.00 +Valentín +Anna 
+Alžbeta +Mária +Anton 

Orkucany 18.00 na úmysel 

piatok 
18. 4. 

PIATOK UTRPENIA PÁNA 
Sabinov 15.00  - 

Jakubovany 15.00  - 

Orkucany 15.00 - 

sobota 
19. 4. 

SVÄTÁ SOBOTA 
VEĽKONOČNÁ VIGÍLIA 

Sabinov 19.30  na úmysel 

Jakubovany 19.30 +Štefan +Anna 
+František +Jozef 

Orkucany 19.30  

nedeľa 
20. 4. 

VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 
PÁNOVHO ZMŔTVYCHVSTANIA  

Sabinov 

7.30 na úmysel 

9.00 na úmysel 

10.30 za farnosť 

18.00 ZBP Johanka 

Jakubovany 10.30 
ZBP Peter a Katarína 

(20r. sobáša) 

Orkucany 10.30 ZBP rod. Molčanová, 
Matijová 

 
 

 


